
TERÇA-FEIRA, 04 DE JANEIRO DE 2011 3
Diário Oficial

Executivo  2
devendo o mesmo cumprir o expediente diário de 08:00 às 
17:00 h, enquanto perdurar a necessidade de serviço.
Os efeitos desta Portaria entrarão em vigor a partir de 
03.01.2011.
ROSYMARY NEVES TEIXEIRA
Diretora Geral.

TERMINO DE VÍNCULO DE SERVIDOR
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 194026

Ato: PORTARIA 4672/2010-DG/CDRH
Término Vínculo: 30/12/2010
Tipo: Termino de Vínculo de Servidor
Motivo: EXONERAÇÃO
Orgão: DEPARTAMENTO DE TRANSITO DO ESTADO DO PARA
Servidor(es): 
Comissionado / LUCI ENE XAVIER ABDON (GERENTE DE 
PATRIMONIO (DAS-03))<br
Ordenador: ROSYMARY NEVES TEIXEIRA

PORTARIA N. 4625 /2010/DGDUR/RENACH
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 193974

A Diretora Geral do Departamento de Trânsito do Estado do 
Pará, no uso de suas atribuições legais e,
CONSIDERANDO o disposto no Art. 22, incisos I, II e X, da 
lei 9.503, de 23 de setembro de 1997, que instituiu o Código 
de Trânsito Brasileiro; acrescida da Lei nº 9.602, de 22 de 
fevereiro de 1998;
CONSIDERANDO o que estabelecem as Resoluções nº 168/2004 
e demais atos normativos afins;
CONSIDERANDO o requerimento da Empresa CENTRO DE 
FORMAÇÃO DE CONDUTORES RICHENE & BRITO LTDA; CNPJ 
n°.10.697.875/0001-48, nome de fantasia: AUTO ESCOLA 
UNICAR, junto a este órgão;
CONSIDERANDO que as exigências legais foram atendidas 
mediante à apresentação da documentação necessária à 
regularização do centro, dentro do prazo imposto pela Portaria 
de suspensão n° 4313/2010-DG/DUR/RENACH;
R E S O L V E:
Art.1.º RENOVAR o registro do CFC AUTO ESCOLA UNICAR, 
registrado sob o nº 1206, com atuação na 4ª Região, no 
município de MARABÁ/PA, em tudo observada a Legislação em 
vigor.
Art. 2.º REVOGAR a Portaria n° 4313/2010-DG/DUR/RENACH e 
disposições em contrário.
Dê-se ciência, publique-se, registre-se e cumpra-se.
Belém, 23 de dezembro de 2010.
ROSYMARY NEVES TEXEIRA
Diretora Geral

PORTARIA Nº 4674/2010-DG/DUR 
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 193912

A Diretora Geral, do Departamento de Trânsito do Estado do 
Pará, usando de suas atribuições legais, e,
CONSIDERANDO o que estabelece os artigos 22, incisos III e 
X, 103 e 115 do Código de Trânsito Brasileiro, e a Resolução n° 
231/2007 do Conselho Nacional de Trânsito - CONTRAN, bem 
como a Portaria n° 358/2005 – DS/PROJUR;
RESOLVE:
CREDENCIAR a Empresa R. DA SILVAS SOUSA ME., inscrita 
no CNPJ sob o nº 12.540.272/0001-63, situada à Rua 
Bragança Vizeu, n.° 1001, bairro: Riozinho, CEP: 68.600-
000, no Município de Bragança, código de cadastramento nº 
147PA10, para confeccionar placas e tarjetas de identificação 
de veículos automotores, reboques e semi-reboques, de acordo 
com a legislação vigente e no âmbito da Jurisdição deste 
Departamento de Trânsito.
Dê-se ciência, registre-se, publique-se e cumpre-se.
Gabinete da Direção Geral, 30 de dezembro de 2010
ROSYMARY NEVES TEIXEIRA
Diretora Geral

TERMO ADITIVO A CONTRATO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 193943

Termo Aditivo: 1
Data de Assinatura: 30/12/2010
Vigência: 02/02/2011 a 01/02/2012
Justificativa: Alterar a “Cláusula Décima – Da Vigência”.
Contrato: 4
Exercício: 2010
Contratado: MÁXIMA VISÃO ALPHAVILLE P. V. L. ME
Endereço: Av Yojiro Takaoka, Bairro: Alphaville, 4384
CEP. 06541-038 - Santana de Parnaíba/SP
Complemento: sala 117, andar 1 - centro de apoio I
Telefone: 1100000000 
Ordenador: ROSYMARY NEVES TEIXEIRA

TERMO ADITIVO A CONTRATO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 194171

Termo Aditivo: 1
Data de Assinatura: 23/12/2010
Valor: 40.258,92
Vigência: 24/12/2010 a 23/12/2011
Justificativa: Alterar a “Cláusula Terceira – Do Valor e Dotação 
Orçamentária” e “Cláusula Décima Primeira – Prazo do 
Contrato”.
Contrato: 76
Exercício: 2009
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    Origem do Recurso
06181118425890000    339039               0261000000          Estadual
06181118425900000    339039               0261000000          Estadual
06125118426000000    339039               0261000000          Estadual
06125118426010000    339039               0261000000          Estadual
Contratado: MB COMÉRCIO E SERVIÇOS EM INFORMÁTICA 
LTDA - ME
Endereço: R Domingos Marreiros, Bairro: Umarizal, 49
CEP. 66055-210 - Belém/PA
Telefone: 9132104400 
Ordenador: ROSYMARY NEVES TEIXEIRA

PORTARIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 193930

PORTARIA N° 598 DE 29 DE DEZEMBRO DE 2010
A Diretora do Departamento de Recursos Humanos, usando 
das atribuições que lhe são delegadas pela PORTARIA Nº 50 
de 17.01.2006, publicada no DOE nº. 30605 de 19.01.2006 e 
considerando o teor do Processo nº 2010/299226.
RESOLVE:
REMOVER, o servidor RUBINALDO DA SILVA OLIVEIRA, 
matricula n° 55587618/2, cargo de AGENTE ADMINISTRATIVO, 
do DEPARTAMENTO DE RECURSOS HUMANOS, para o HOSPITAL 
REGIONAL ABELARDO SANTOS, a contar de 01.01.2011.

PORTARIA Nº 628 DE 30 DE DEZEMBRO DE 2010
A Diretora do Departamento de Recursos Humanos, usando 
das atribuições que lhe são delegadas pela PORTARIA Nº 50 
de 17.01.2006, publicada no DOE nº. 30605 de 19.01.2006, e 
considerando o teor do Processo nº 2010/290205.
RESOLVE:
LOTAR, o servidor ANTÔNIO CARLOS COSTA SENA, matricula 
de nº 57192835/1, cargo ASSISTENTE SOCIAL, no HOSPITAL 
REGIONAL ABELARDO SANTOS, a contar de 21.11.2010.

PORTARIA N° 629 DE 30 DE DEZEMBRO DE 2010
A Diretora do Departamento de Recursos Humanos, usando 
das atribuições que lhe são delegadas pela PORTARIA Nº 50 
de 17.01.2006, publicada no DOE nº. 30605 de 19.01.2006, e 
considerando o teor do Processo nº 2010/305578.
RESOLVE:
REMOVER, o servidor JOSÉ NAZARENO RUFINO DE MATTOS, 
matricula n° 55587843/1, cargo ODONTOLOGO, da SEÇÃO DE 
TRATAMENTO FORA DE DOMICÍLIO, para a DIVISÃO DE SAÚDE 
BUCAL, a contar de 27.12.2010.

PORTARIA N° 630 DE 30 DE DEZEMBRO DE 2010
A Diretora do Departamento de Recursos Humanos, usando 
das atribuições que lhe são delegadas pela PORTARIA Nº 50 
de 17.01.2006, publicada no DOE nº. 30605 de 19.01.2006, e 
considerando o teor do Processo nº 2010/295153.
RESOLVE:
REMOVER, o servidor CASEMIRO SOARES DE ALMEIDA, 
matricula n° 5163595/1, cargo AGENTE DE PORTARIA, do 
CENTRO DE SAÚDE-BENEVIDES, para a UNIDADE ESPECIAL 
ABRIGO JOÃO PAULO II, a contar de 27.12.2010.

PORTARIA Nº 631 DE 30 DE DEZEMBRO DE 2010
A Diretora do Departamento de Recursos Humanos, usando 
das atribuições que lhe são delegadas pela PORTARIA Nº 50 
de 17.01.2006, publicada no DOE nº. 30605 de 19.01.2006, 
e considerando nomeação para cargo efetivo em virtude da 
aprovação no Concurso Público C- 153.
RESOLVE:
LOTAR, a servidora ELISÂNGELA MARTINS DA SILVA, matricula 
de nº 57234466/1, cargo AGENTE ADMINISTRATIVO, no 
DEPARTAMENTO DE RECURSOS HUMANOS, a contar de 
27.12.2010.

PORTARIA Nº 632 DE 30 DE DEZEMBRO DE 2010
A Diretora do Departamento de Recursos Humanos, usando 
das atribuições que lhe são delegadas pela PORTARIA Nº 50 
de 17.01.2006, publicada no DOE nº. 30605 de 19.01.2006, 
e considerando nomeação para cargo efetivo em virtude da 
aprovação no Concurso Público C- 153.
RESOLVE:
LOTAR, o servidor ALBERT DE PAULA DA SILVA, matricula 
de nº 57234467/1, cargo AGENTE ADMINISTRATIVO, no 
DEPARTAMENTO DE RECURSOS HUMANOS, a contar de 
27.12.2010.

PORTARIA Nº 633 DE 30 DE DEZEMBRO DE 2010
A Diretora do Departamento de Recursos Humanos, usando 
das atribuições que lhe são delegadas pela PORTARIA Nº 50 de 
17.01.2006, publicada no DOE nº. 30605 de 19.01.2006.
RESOLVE:
LOTAR, a servidora IALE GUEDES DE ANDRADE COSTA, 
matricula de nº 57215498/2, cargo TÉCNICO EM PATOLOGIA 
CLÍNICA, no LABORATÓRIO CENTRAL, a contar de 22.10.2010.

PORTARIA N° 634 DE 30 DE DEZEMBRO DE 2010
A Diretora do Departamento de Recursos Humanos, usando 
das atribuições que lhe são delegadas pela PORTARIA Nº 50 de 
17.01.2006, publicada no DOE nº. 30605 de 19.01.2006.
RESOLVE:
REMOVER, a servidora ANGÉLICA DE ASSIS BARRA, matricula 
n° 57190203/2, cargo CHEFE DE UNIDADE MISTA, do 
HOSPITAL REGIONAL ABELARDO SANTOS, para a UNIDADE DE 
REFERÊNCIA ESPECIALIZADA MARCELO CÂNDIA, a contar de 
22.12.2010.

PORTARIA N° 635 DE 31 DE DEZEMBRO DE 2010
A Diretora do Departamento de Recursos Humanos, usando 
das atribuições que lhe são delegadas pela PORTARIA Nº 50 de 
17.01.2006, publicada no DOE nº. 30605 de 19.01.2006.
RESOLVE:
REMOVER, o servidor JOSÉ ADERVANY BATISTA DE AZEVEDO, 
matricula n° 54194602/1, cargo AGENTE DE PORTARIA, da 
DIVISÃO DE CONTROLE DE CARGOS, para o DEPARTAMENTO 
DE RECURSOS HUMANOS, a contar de 01.01.2011.

PORTARIA N° 636 DE 31 DE DEZEMBRO DE 2010
A Diretora do Departamento de Recursos Humanos, usando 
das atribuições que lhe são delegadas pela PORTARIA Nº 50 de 
17.01.2006, publicada no DOE nº. 30605 de 19.01.2006.

RESOLVE:
REMOVER, o servidor SANDOVAL DOS SANTOS MORAES, 
matricula n° 5594987/2, cargo ASSISTENTE DO CENTRO 
DE SAÚDE, da DIRETORIA OPERACIONAL, para a SEÇÃO DE 
ZELADORIA, a contar de 01.01.2011.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE,
DEPARTAMENTO DE RECURSOS HUMANOS, EM 03.01.2011
MARIA DA CONCEIÇAO DE SOUZA VIANNA
Diretora do Departamento de Recursos Humanos / SESPA.

PORTARIA Nº 1399 DE 06 DE OUTUBRO DE 2010
A Secretária de Estado de Saúde Pública, no uso das atribuições 
legais que lhe são conferidas, através decreto n° 2.235 de 16 
de Julho de 1997, Doe n° 28.508/18.07.1997.
R E S O L V E:
CEDER, a PREFEITURA MUNICIPAL DE ANANINDEUA, a 
servidora SHIRLENE PAZ DE SOUZA CARDOSO, matricula n° 
54189036/ 1, cargo de ADMINISTRADOR, lotada na DIVISÃO 
DE TREINAMENTO, com ônus para o órgão de origem.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE,
GABINETE DO SECRETÁRIO DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA, 
EM 03.01.2011.
MARIA SILVIA MARTINS COMARÚ LEAL
SECRETÁRIA DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA

PORTARIA N° 1387 DE 30 DE DEZEMBRO DE 2010
O Secretário de Estado de Saúde Pública, no uso das 
atribuições legais que lhe são conferidas, pelo Decreto 
n° 2.235 de 16 de Julho de 1997, publicado no DOE n° 
28.508/18.07.1997;
R E S O L V E:
TORNAR SEM EFEITO, a PORTARIA Nº 1388/15.12.2010, 
publicada no DOE n° 31.818/24.12.2010, que cedeu a 
FUNDAÇÃO SANTA CASA DE MISERICÓRDIA DO PARÁ, o 
servidor CLAUDIO DO NASCIMENTO VALE, matricula n° 
5693594/3, cargo de ECONOMISTA, lotado no GABINETE DO 
SECRETÁRIO.

PORTARIA N° 1426 DE 30 DE DEZEMBRO DE 2010
O Secretário de Estado de Saúde Pública, no uso das 
atribuições legais que lhe são conferidas, pelo Decreto 
n° 2.235 de 16 de Julho de 1997, publicado no DOE n° 
28.508/18.07.1997;
R E S O L V E:
TORNAR SEM EFEITO, a PORTARIA Nº 1391/22.12.2010, 
publicada no DOE n° 31.818/24.12.2010, que removeu para 
a FUNDAÇÃO PÚBLICA ESTADUAL HOSPITAL DE CLINICAS 
GASPAR VIANNA, a servidora FABIANA ELBI RODRIGUES 
NUNES, matricula n° 57192509/1, cargo de AGENTE 
ADMINISTRATIVO, lotada na DIRETORIA TÉCNICA.

PORTARIA Nº 1432 DE 29 DE DEZEMBRO DE 2010
O Secretário de Estado de Saúde Pública, no uso das 
atribuições legais que lhe são conferidas, através decreto n° 
2.235 de 16 de Julho de 1997, Doe n° 28.508/18.07.1997, e 
considerando o teor do Processo nº 2010/268013.
R E S O L V E:
CEDER, a UNIVERSIDADE DO ESTADO DO PARÁ, a servidora 
RILENE GUADALUPE BASTOS DA CRUZ, matrícula n° 
3311945/3, cargo de ASSISTENTE SOCIAL, lotada na UNIDADE 
DE REFERÊNCIA ESPECIALIZADA AIDS, com ônus para o órgão 
de destino.

PORTARIA Nº 1434 DE 29 DE DEZEMBRO DE 2010
O Secretário de Estado de Saúde Pública, no uso das 
atribuições legais que lhe são conferidas, através decreto n° 
2.235 de 16 de Julho de 1997, Doe n° 28.508/18.07.1997, e 
considerando o teor do Processo nº 2010/221553.
R E S O L V E:
CEDER, a FUNDAÇÃO SANTA CASA DE MISERICÓRDIA DO 
PARÁ, a servidora DENIZE SANTOS GOES, matrícula n° 
7000430/3, cargo de TÉCNICO DE ENFERMAGEM, lotada na 
UNIDADE DE REFERÊNCIA ESPECIALIZADA AIDS, com ônus 
para o órgão de destino.

PORTARIA Nº 1435 DE 29 DE DEZEMBRO DE 2010
O Secretário de Estado de Saúde Pública, no uso das 
atribuições legais que lhe são conferidas, através Decreto 
n° 2.235 de 16 de Julho de 1997, publicado do DOE N° 
28.508/18.07.1997, e considerando o teor do Processo nº 
2010/299226.
R E S O L V E:
REVOGAR, a contar de 01.01.2011, os efeitos da PORTARIA Nº 
605 de 16.07.2008, que cedeu para a SECRETARIA DE ESTADO 
DE EDUCAÇÃO, o servidor RUBINALDO DA SILVA OLIVEIRA, 
matricula n° 55587618/2, cargo de AGENTE ADMINISTRATIVO, 
lotado no DEPARTAMENTO DE RECURSOS HUMANOS.

PORTARIA Nº 1440 DE 30 DE DEZEMBRO DE 2010
O Secretário de Estado de Saúde Pública, no uso das 
atribuições legais que lhe são conferidas, através Decreto 
n° 2.235 de 16 de Julho de 1997, publicado do DOE N° 
28.508/18.07.1997, e considerando teor do processo de nº 
2010/291400.
R E S O L V E:
I - CESSAR, os efeitos da PORTARIA Nº 940 de 02.08.2010, que 
autorizou a servidora STELA ANGÉLICA DA COSTA BRITO, cargo 
de FARMACÊUTICO BIOQUÍMICO, matricula n° 57193904/1, 
lotada no LABORATÓRIO CENTRAL, a perceber Gratificação de 
Tempo Integral, no percentual de 70% (Setenta por Cento) do 
vencimento base.
II - AUTORIZAR, a servidora IZABEL CECILIA DE CASTRO 
TAVARES, cargo de FARMACÊUTICO BIOQUÍMICO, matricula 
nº 57194957/1, lotado no LABORATÓRIO CENTRAL, a perceber 
Gratificação de Tempo Integral, no percentual de 70% (Setenta 
por Cento) do vencimento base.


